*LXXV.**LXXV.**LXXV.**LXXV.**LXXVI^a*.

*SI QUIS BASI-
LICAM INCEN-
DERIT, SOL. CC
CUL.*

Si quis basilicam
incenderit, sold. cc
culpabilis^c iudice-
tur.

Si quis basilicam
incenderit, sol. cc
culp. iudicetur.

Si quis basilicam
incenderit, sol. cc
culp. iud.

Si quis basili-
cam^b
cul. iud.

*LXXVI.**LXXVI.**LXXVI.**LXXVI.**LXXVI^a*.

*SI QUIS BASI-
LICAM SPOLIA-
UERIT, SOL. XX
epbl. iudc. excepto
capl. et dil.*

Si quis basilicam^a
spoliauerit, sold.
xxx cul. iud. ex-
cep. cap. et. dil.

Si quis basilicam
expoliauerit, sol.
xxx culp. iud. ex-
cep. c. et dl.

Si quis basilicam
spoliauerit, sol. xxx
cul. iud.

Si quis basili-
cam^b
cul. iud.

*75**76**LXXVII.**LXXVII.**LXXVII.**LXXVII.**LXXVI^a*.

*SI QUIS PRAE-
SBYTERUM
INTERFICERIT,
sol. dc epl. iud.
excep. capl. et dil.*

Si quis presbite-
rum interfecerit,
sol. culpabilis
iudicetur.

Si quis presbite-
rum interfecerit,
sol. dc culp. iudi-
cetur.

Si quis presbite-
rum interfecerit,
sol. dc cul. iud.

Si quis presbite-
rum interfecerit,
sol. dc cul. iud.

b) fehlt *E 15.* c) caput *E 15.* d) palo *E 15.*

Titel 75: a) so in E 16 am rechten Rande, während am linken LXXV wiederholt ist; LXXV E 15. b) E 15 ergänzt: incenderit, sol. cc cul. iudicetur. LXXVI. Si quis basilicam. c) in E 12 aus culpabilis verbessert.

Titel 76: a) in E 12 aus silicam verbessert.

Titel 77: a) LXXVII E 15.

§ 2. Si quis diaconum interficerit, mallobergo theorgiae, <XIIIM dinarius qui faciunt> solidus ccc culpabilis iudicetur.

LXXXIX. De reipusse.

P.

44 §§ 1-2 § 1. Si quis homo moriens et uiduam demiserit, qui eam uoluerit accipere, antequam eam accipiat, tunzinus aut centenarius mallum indicant et in mallo ipso scutum habere debent et tres hominis tres causas demandare debent; et tunc illi, qui uiduam accipere debet, tres solidus equi pensantis et dinario, et tres erunt, qui solidus pensare uel probare debeant; et hoc factum, si eis conuenerit, accipiat.

44 § 3 Si uero istud non fecerit et sic eam acciperit, mallobergo reipus nicholessinus, <MMD dinarius qui faciunt> solidus LXII semis culpabilis iudicetur.

44 §§ 4-5 § 2. Si uero, quod superius diximus, omnia secundum legem impleuerit, tres solidus et dinario ille, cui reipe debentur, accipiat.

D 7

D 8

D 9

78,2 Si quis diaconum interfecerit,
mal. teorgiae,
sol. ccc cul. iud.

Si quis diaconum interficerit,
malb. theorgiae, XIIIM den. qui f.
sol. ccc cul. iud.

Si quis diaconum interficerit,
mal. theorgie,
sol. ccc cul. iud.

LXXVIII.

LXXVIII. DE REIPUSSE.

LXXVIII. DE REIPUS.

79,1 Si quis homo moriens et uiduam demiserit, qui eam noluerit accipere, antequam eam accipiat, zonzinus aut centenarius mallum indicant et in mallo ipso scutum habere debent et tres hominis tres causas demandare debent; et tunc illi, qui uiduam accipere debet, tres sol. equi pensantis et denarium, et tres erunt, qui sol. pensare uel probare debeant; et hoc factum, si eis conuenerit, accipiat; si uero istud non fecerit et sic eam acciperit, mal. reipus nicholessinus, sol. LXII.s cul. iud.

Si quis homo moriens et uiduam dimisserit, qui eam uoluerit accipere, antequam eam accipiat, tunzinus aut centenarius mallum indicant et in ipso mallo scutum haberent et tres homines tres causas demandare debent; et tunc ille, qui uiduam accipere debet, tres sol. aequi pensantes et denarium, et tres erunt, qui sol. pensare uel probare debeant; et hoc factum, si eis conuenerit, accipiat. Si istud non fecerit et sic eam acciperit, malb. reipus ni colensinus, IIIM den. qui f. sol. LXII.s cul. iud.

Si quis homo moriens et uiduam demiserit, qui eam uoluerit accipere, antequam eam accipiat, tunzinus aut centenarius mallum indicant et in mallum ipsum scutum habere debent et III hominis III causas demandare debent; et tunc illi, qui uiduam accipere debent, III sol. equi pensantis et dinario, et III erant, qui sol. pensare uel probare dibiant; et hoc factum, se eis conuenerit, accipiat. Se uero istut non fecerit et sic eam acciperit, mal. reipus nicholessimus, sol. LXII.s cul. iud.

79,2 Si uero, quod superius diximus, omnia secundum legem impleuerit, tres sol. et dinario ille, cui reipe debentur, accipiat.

Si uero, quod superius diximus, omnia secundum legem impleuerit, tres sol. et den. ille, cui reipe debentur, accipiat.

Se uero, quod superius diximus, omnia secundum lege impluerit, III sol. et dinario. Illi uir ei pedebenter accipiat, cui rei pedebentur;

§ 2. Si quis diaconum interficerit, soledos ccc culpabilis iudicetur.

D 78 § 2

LXXVIII.

§ 1. Si quis homo moriens uiduam dimiserit, qui eam uoluerit accipere, antequam eam accipiat, tunzinus aut centenarius mallum indicent et in mallo scutum habeant et tres homines tres causas demandent; et tunc ille, qui uiduam accipere uoluerit, cum tres testibus, qui adprobare debeant, soledos III et denario aequaliter pensantes donet; et hoc facto, si eis conuenerit, accipiat. Si uero istud non fecerit et sic eam acciperit, male reippus nicholesinus, soledos LXII semis culpabilis iudicetur.

§ 2. Si uero, quod superius diximus, omnia secundum legem impleuerit, tres soledos et 79 § 2 denario ille, cui reippe debentur, accipiat.

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

Si uero diaconum interficerit, sol. ccc cul. iudet.

Si uero diaconum interficerit, sold. ccc cul. iudicetur.

Si uero diaconum interficerit, sol. ccc culp. iudicetur.

Si quis diaconem interficerit, sol. ccc cul. iud.

Si quis diaconem interficerit, sol. ccc cul. iud.

LXXVIII.

LXXVIII.

LXXVIII.

LXXVIII.

LXXVII^a.

SI QVIS ^bHOMO MORIENS^b UIDUAM DIMISERIT, qui eam uoluerint accipere, antequam eam accipiat tunginus aut centenarius mallum indicent et in mallo scutum habeant et tres homines tres causas demandent. Et tunc ille, qui uiduam accipere uoluerint, cum tres testibus, qui adprobare debeant, sol. III et dinario aequaliter pensantes donet, et hoc facto, si eis conuenerit, accipiat. Si uero istud non fecerit et sic eam accepit, male reippus nicholesinus sol. LXII. s culpabilis iudicetur.

Si uero, quod superius diximus, omnia secundum legem impleuit, tres sol. et dinario ille, cui reippe debentur, accipiat;

Si quis homo moriens uiduam dimiserit, qui eam uoluerit accipere, antequam eam accipiat tunginus aut centenarius mallum indicent et in mallo scutum habeant et tres homines tres causas demandent, et tunc ille, qui uiduam accipere uoluerint, cum tres testibus, qui adprobare debeant, sol. III et denario aequaliter pensantes donet, et hoc facto si eis conuenerit, accipiat. Si uero istud non fecerit et sic eam acciperit, male reippus nicholesinus sol. LXII. s cul. iudicetur.

Si uero quod superius diximus omnia secundum legem impleuerit, tres sol. et denario ille, cui reippe debentur, accipiat.

Si quis homo moriens uiduam dimiserit, et eam uoluerit accipere, antequam eam accipiat tunginus aut centenarius mallum indicent, et in mallo scutum habeant et tres homines tres causas demandent, et tunc ille qui uiduam accipere uollet, cum tres testibus qui adprobare debeant, sol. III et denario aequaliter pensantes donet, et hoc facto si eis conuenerit, accipiat. Si uero istud non fecerit et sic eam acciperit, male reippus nicholesinus sol. LXII. s cul. iud.

Si quis homo moriens uiduam dimiserit et eam alias^d uoluerit accipere, antequam eam accipiat tunginus aut centenarius mallum indicent et in mallo scuto habeant et tres homines tres causas demandant, et tunc ille, qui uiduam accipere uollet, cum tres testibus, qui adprobare debeant, sol. III et denario aequaliter pensantes donet, et hoc facto, si eis conuenerit, accipiat; si uero istud non fecerit et sic eam acciperit, male reippus nicholesinus sol. LXII. s cul. iud.

Si quis homo moriens uiduam dimiserit et eam alias^d uoluerit accipere, antequam eam accipiat tunginus aut centenarius mallum indicent et in mallo scuto habeant et tres homines tres causas demandant, et tunc ille, qui uiduam accipere uollet, cum tres testibus, qui adprobare debeant, sol. III et denario aequaliter pensantes donet, et hoc facto, si eis conuenerit, accipiat; si uero istud non fecerit et sic eam acciperit, male reippus nicholesinus sol. LXII. s cul. iud.

Titel 78: a) LXXVIII E 15. b-b) in E 11 aus homoriens verbessert. c) in E 13 aus hominem verbessert. d) in E 15 nachträglich eingefügt. e) accipere E 15. f-f) tres testibus E 15. g) in E 14 aus testebus verbessert. h) in E 16 nachgetragen. i) acciperit E 15. k) mallare ip pus E 15. l) LXII s E 15. m) in E 14 aus secundaim verbessert. n) implentur E 15. o) in E 14 aus accipiat verbessert.

78,2

- P. 44 § 6 § 3. Si nepus, sororis filius, fuerit senior, ipse accipiat.
- 44 § 7 § 4. Si nepus non fuerit, neptis filius senior ille accipiat.
- 44 § 8 § 5. Si uero neptis filius non fuerit, consubrine filius, qui ex materno genere uenit, ipse accipiat.
- 44 § 9 § 6. Si uero consubrine filius non fuerit, tunc auunculus, frater matris, reipus accipiat.
- 44 § 10 § 7. Si uero adhuc nec auunculus fuerit, tunc frater illius, qui eam mulierem habuit, se in hereditatem non uenturus est, ipse ipsius reipus accipiat.
- 44 § 11 § 8. Si *quis* nec ipse frater fuerit, qui proximior fuerit extra superius nominatus, ipse reipus accipiat.
- 44 § 12 § 9. Si nec isti fuerint, in fisco reipi ipse uel causa, quem exinde orta fuerit, collegatur.

D 7

- 79,3 Si nepus, sorores filius, fuerit senior, ipse accipiat.
- 79,4 Si nepus non fuerit, neptis filius senior ille accipiat.
- 79,5 Si uero neptis filius *non* fuerit, consubrine filius, qui ex materno genere uenit, ipse accipiat.
- 79,6 Si uero consubrine filius non fuerit, tunc auunculus, frater matris, reipus accipiat.
- 79,7 Si uero adhuc nec auunculus fuerit, tunc frater illius, qui eam mulierem habuit, se in hereditatem *non* uenturus est, ipse ipsius reipus accipiat.
- 79,8 Si *ne* ipse frater fuerit, qui proximior fuerit extra superius nominatus, ipse reipus accipiat.
- 79,9 Si nec isti fuerint, in fisco reipi ipsi uel causa, quem exinde orta fuerint, collegatur.

D 8

- Si nepus, sororis filius, fuerit senior, ipse ac-
cipiat.
- Si uero neptis filius *non* fuerit, consubrine filius, qui ex materno genere uenit, ipse accipiat.
- Si enim consobrino filius *non* fuerit, tunc auunculus, frater matris, reipus accipiat.
- Si uero adhuc nec^b auunculus fuerit, tunc frater illius, qui eam mulierem habuit, si in hereditatem *non* uenturus est, ipse ipsius reipus accipiat.
- Si *quis* nec ipse frater fuerit, qui proximior fuerit extra superius nominatus, ipse reipus accipiat.
- Si nec ista fuerint, in fisco reipi ipsi uel^c causa, quem exinde orta fuerit, collegatur.

D 9

- se nebus, sororis filius, fuerit senior, ipsa accipiat.
- Se nebus non fuerit, neptes filius senior illa accipiat.
- Se uero neptes filius non fuerit, consubrino filius, qui ex materne genere uiuit, ipsa accipiat.
- Se uero consubrinus filius *non* fuerit, tunc auunculus, frater matris, reipvs^a accipiat.
- Se uero adhuc nec abunculus fuerit, tunc frater illius, qui eam mulierem habuit, se in hereditatem *non* uenturus est, ipsi ipsius reipsus accipiat.
- Se *nec* ipse fater fuerit, qui proximior fuerit extra superius nomenatus, ipsi reipsus accipiat.
- Si nec ipsi fuerint, in fisco reipi uel^d causa, quem exinde orta fuerit, conlegatur.

Titel 79: a) in D 9 v über der Zeile. b) in D 8 über der Zeile nachgetragen. c) in D 8 nachträglich eingefügt. d) in D 9 geht getilgtes q voraus.

- § 3. Si nepoti sorores filius fuerit senior, ipse accipiat. D 79 § 3
- § 4. Si nepus non fuerit, neptis filius senior, ipse accipiat. 79 § 4
- § 5. Si uero neptis filius non fuerit, consubrine filius, qui ex materno genere uenit, ipse 79 § 5
accipiat.
- § 6. Si uero consubrine filius non fuerit, tunc auunculus accipiat. 79 § 6
- § 7. Si uero adhuc nec auunculus fuerit, tunc frater illius, qui eam mulierem habuit, si in 79 § 7
hereditatem adhuc non uenit, ille ipsus reippus accipiat.
- § 8. Si nec ipse frater fuerit, qui proximior fuerit extra superius nominatos, ipse reippus 79 § 8
accipiat.
- § 9. Si nec isti fuerint, in fisco ipsi reippi uel causa, que exinde orta fuerit, collegatur. 79 § 9

E 11	E 12	E 13	E 14	E 15/16
si nepoti, sorores filius, fuerit senior, ipse accipiat;	Si nepoti, sorores filius, fuerit senior, ipse accipiat;	Si neptis, sorore filius, fuerit senior, ipse accipiat.	Si nepti, sorore filius, fuerit senior, ipse accipiat;	Si nepti ^p , sorore 78,3 filius, fuerit senior, ipse accipiat;
si nepus non fue- rit, neptis filios se- nior ille accipiat;	si nepus non fue- rit, neptis filius se- nior ille accipiat;	Si nepus non fue- rit, neptis filius se- nior ipse accipiat.	si nepus non fue- rit, nepotis filius senior ille accipiat;	si nepus non fue- rit, nepotis filius senior ^q accipiat. 78,4
si uero nestis fi- lius non fierit, con- sobrine filius, qui ex materno genere uenit, ipse accipiat;	si uero neptis fi- lius non fuerit, con- sobrine filius, qui ex materno genere uenit, ipse accipiat.	Si uero neptis fi- lius non fuerit, con- sobrini filius, qui ex materno genere uenit, ipse accipiat.	si uero neptis fi- lius non fuerit, con- sobrini ^r filius, qui ex materno genere uenit, ipse accipiat.	Si uero neptis fi- lius non fuerit, con- sobrini ^r filius, qui ex materno genere uenit, ipse accipiat. 78,5
si uero cononso- brinae filius non fuerit, tunc auun- culus accipiat.	Si uero consu- brine filius non fue- rit, tunc auunculus accipiat;	Si uero consu- brini filius non fue- rit, tunc auunculus accipiat.	Si uero	Si uero 78,6
Si uero adhuc nec auunculus fuerit, tunc frater illius, qui eam mulierem habuit, si in here- ditatem adhuc non uenit, ille ipsus reippus accipiat;	Si uero adhuc nec auunculus fuerit, tunc frater illius, qui eam mulierem habuit, si in here- ditatem adhuc non uenit, ille ipsos reippus accipiat.	Si uero adhuc nec auunculus fuerit, tunc frater illius, qui eam mulierem habuit, si in here- ditatem adhuc non uenit, ille ipsos reippus accipiat.	adhuc nec auunculus fuerit, tunc frater illius, qui eam mulierem habuit, si in here- ditatem adhuc non uenit, ille ipsos reippus accipiat.	adhuc nec 78,7 auunculus fuerit ^s , tunc frater illius, qui eam mulierem habuit, si in here- ditatem adhuc non uenit, ille ipsos reippus accipiat.
si nec ipsa frater fuerit, qui proxim- ior fuerit extra superius nominato- res, ipsi reippus ac- cipiat;	si nec ipsi frater fuerit, qui proxim- ior fuerit extra superius nominato- res, ipse reippus ac- cipiat;	Si nec ipse frater fuerit, qui proxim- ior fuerit extra superius nominato- res, ipse reippus ac- cipiat.	Si nec ipse frater fuerit, qui proxim- ior fuerit extra superius nominato- res, ipse reippos ac- cipiat.	Si nec ipse frater 78,8 fuerit, qui proxim- ior fuerit extra superius nominato- res, ipse reippos ac- cipiat.
si nec isti fuerunt, in fisco ipsi reippi uel causa, que ex- inde orta fuerit, col- legatur ^v .	si nec ipsi fuerint, in fisco ipsi reipse uel causa, que ex- inde orta fuerit, col- ligitur.	Si nec isti fuerint, in fisco ipsi reippi uel causa, quae ex- inde orta fuerit, col- ligitur.	Si nec isti fuerint, in fisco ipsi reippi uel causa, quae ex- inde orta fuerit, col- ligitur.	Si nec isti fuerint 78,9 in fisco ipse reippi uel causa, que ex- inde orta fuerint, colligitur.

p) in E 16 aus neppus verbessert. q) senior ille E 15. r) consubrini E 15. s) in E 16 aus fuit verbessert.

t) in E 12 über der Zeile nachgetragen.

v) in E 11 daneben am äußersten Rande Schreibübungen.

LXXX. De migrantibus.

P. 45 § 1 § 1. Si quis super alterum in uillam alienam migrare uoluerit et se unus uel aliqui de ipsis, qui in uillam ipsam consistent, eum suscipere uoluerint, et se unus exteterit, qui contradicat migrante, ibidem licenciam non habeat permanere.

45 § 2 § 2. Si uero contradictum fuerit et unus uel duorum in uilla ipsa et ipse adsedere presumpserit, tunc testare illum debit; et si noluerit exire, ille, qui eum testat, cum testibus ei debit testare, ut iterum in decem noctis exinde exiat; et si adhuc post decem noctis steterit, iterum ad ipsum cum testibus debit uenire et ei similiter testare debit, ut iterum inter alias decem noctes exinde debeat exire. <Et> si noluerit, iterum tercium placitum ad decem noctis addat et sic treginta

D 7

D 8

D 9

LXXVIII. DE MIGRANTIBUS.

LXXVIII. DE MIGRANTIBUS.

LXXX. DE MIGRANTIBUS.

80,1 Si quis super alterum in uillam alienam migrare uoluerint et se unus uel aliqui de ipsis, qui in uillam ipsam consistent, eum suscipere uoluerint, et se unus exteterit, qui contradicat migrante, ibidem licenciam non habeat permanere;

Si quis super alterum in uillam alienam migrare uoluerit et si unus uel aliqui de ipsos, qui in uillam ipsam consistant, eum suscipere uoluerint, et si unus extiterit, qui contradicant migrantem, ibidem licentiam non habeat permanere.

Si quis super alterum in uilla aliena migrare uoluerit et se unus uel aliquid de ipsis, qui in uilla ipsa consistent, eum suscipere uoluerent, et se unus extetir, qui contra dicat migrantem, ibidem licencia non habeat permanire.

80,2 si uero contra dictum fuerit et unus uel duorum in uilla ipsa et ipse adsedere presumpserit. Tunc testare illum debit, et si noluerit exire, ille, quem testat, cum testibus ei debit testare. Ut iterum in decem noctis exinde exiat; et si adhuc post decem noctis steterit, iterum ad ipsum cum testibus debit uenire et ei similiter testare debit, ut iterum in alias decem noctis exinde debeat exire; si noluerit, iterum tercium placitum ad decem noctis addat et sic treginta noctis impleantur; et si ne-

Si uero contradictum fuerit et unus uel duorum in uilla ipsa et ipse adsidere presumpserit, tunc testare illum debit; et si noluerit exire, qui eum testat, cum testibus eum debet testare, ut iterum in decim noctes exinde exeat; et si adhuc post decem noctibus steterit, iterum ad ipsum cum testibus debet uenire et ei similiter testare debet, ut iterum inter alias decim noctes exinde debeat exire. Si noluerit, iterum tercium placitum ad decim noctis addat et sic xx noctes impleantur; et si nec

Se uero contra dictum fuerit et unus uel duorum in uilla ipsa et ipsi adsidere presumpserit, tunc testare illum debit; et se noluerit exire, illi, qui eum testat, cum testibus ei debit testare, et iterum in x noctis exiat; et si adhuc post x noctes stetret. Iterum ad ipsum cum testibus debit uenire et ei similiter testare debit, et iterum inter alias x noctes exinde dibiatur exire; et se noluerit, iterum tercium placitum ad x noctis abdat et se xxx noctes impleantur; et se

LXXIX.

§ 1. Si quis alterum in uillam alienam migrare uoluerit et si unus uel aliquid de ipsis, qui *D 80 § 1* in uillam ipsam consistunt, eum suscipere uoluerint, et fuerit unus, qui hoc contradicat, migrantem ibidem licentia non sit permanere.

§ 2. Si uero contradictum fuerit et ipse ibidem adsedere presumpserit, tunc contradictor *80 § 2* testare illum debet cum testibus in decem noctes, ut exinde exeat; et si adhuc post decem noctibus steterit, iterum ad ipsum cum testibus ueniat et ei testibus, ut inter alias decem noctibus exinde debeat exire; quod si noluerit, iterum tertium placitum ad decem noctes exinde exire denuntiet.

<i>E 11</i>	<i>E 12</i>	<i>E 13</i>	<i>E 14</i>	<i>E 15/16</i>
LXXVIII.	LXXVIII.	LXXVIII.	LXXVIII.	LXXVIII.
SI QUI ALTE- RUM IN UIL- LAM ALIENAM migrare uoluerit et si unus uel aliqui de ipsis, qui in uil- lam ipsam con- sistunt, eum susci- pere uoluerint, et fuerit unus, qui hoc contradicat miti- gantem ibidem li- centiam non sit permanere;	Si quis alterum in uilla alienam migrare uoluerit et si unus uel aliquid^b de ipsis, qui in uil- lam ipsam con- sistunt, eum susci- pere uoluerint, et fuerit unus, qui hoc contradicat miti- gantem ibidem li- centiam non sit permanere;	Si quis alterum in uillam alienam migrare uoluerit et si unus uel aliquid^c de ipsis qui in uil- lam ipsam con- sistunt eum susci- pere uoluerint, et fuerit unus qui hoc contradicat mi- grantem ibidem li- centiam non sit permanere.	Si quis alterum in uillam alienam migrare uoluerit et si unus uel aliqui de ipsis, qui in uil- lam ipsam con- sistunt, eum susci- pere uoluerint. Et fuerit unus, qui hoc contradicat mi- grantem ibidem li- centiam non sit permanere.	Si quis alterum 79,1 in uillam alienam uoluerit migrare^a et si unus uel ali- quid de ipsis, qui in uillam ipsam con- sistunt, eum susci- pere uoluerint, et fuerit unus, qui hoc contradicat mi- grantem, ibidem li- centia non sit permanere;
si uero contra- dictum fuerit et ipse ibidem adse- dere presumpserit, tunc contradictor^d testare illum debet cum testibus in x^e noctes, ut exinde exeat. Et si adhuc post x noctes steterit, Iterum ad ipsum cum testibus ueniat et ei testi- bus, ut inter alias x noctibus exin- debeat exire; quod si noluerit, iterum tertium placitum ad x noctes exinde exire denuntiet.	si uero contra- dictum fuerit et ipse ibidem adse- dere presumpserit, tunc contradictor testare illum debet cum testibus in de- cem noctis, ut ex- inde exeda; et si adhuc post decem noctibus steterit, iterum ad ipsum cum testibus ueniat et ei testibus, ut inter alias decem noctibus exinde de- beat exire; quod si noluerit, iterum ter- tium placitum ad decem noctibus ex- inde exire denun- tiet.	Si uero contra- dictum fuerit et ipse ibidem adse- dere presumpserit, tunc contradictor testare illum debet cum testibus in de- cem noctes, ut ex- inde exeat; et si adhuc decim nocti- bus steterit. Iterum ad ipsum cum testi- bus ueniat et ei testibus, ut inter alias decim nocti- bus exinde debeat exire; quod si nolue- rit. Iterum tertium placitum ad decim noctes exire exinde denuntiet.	Si uero contra- dictum fuerit et ipse ibidem adse- dere presumpserit, tunc contradictor testare illum^f debet cum testibus in de- cem^g noctes, ut ex- inde exeat, et si adhuc decim^h nocti- bus steterit. Iterum ad ipsum cum testi- bus ueniat et ei testibus, ut inter alias decim nocti- bus exinde debeat exire, quod si nolue- rit. Iterum tertium placitum ad decim noctibus ex- inde denuntiet.	si uero contra- dictum fuerit et ipse ibidem adse- dere presumpserit, tunc contradictor testare illumⁱ debet cum testibus in de- cem^j noctes, ut ex- inde exeat, et si adhuc decim^k nocti- bus steterit. Iterum ad ipsum cum testi- bus ueniat et ei testibus, ut inter alias decim nocti- bus exinde debeat exire; quod si nolue- rit. Iterum tertium placitum ad decim noctibus ex- inde denuntiet.^m

Titel 79: a-a) migrare uoluerit *E 15.* b) in *E 12* aus aliquidd verbessert. c) adsederae *E 15.*
d) in *E 11* aus condictor verbessert. e) in *E 14* aus contradictor verbessert. f) in *E 16* aus ille ver-
bessert. g) in *E 11* aus XII verbessert. h) decim *E 15.* i) decim *E 15.* k) decim *E 15.* l) davor
in *E 11* anscheinend non getilgt. m) denunciet *E 15.*

noctes impleantur; et si nec tunc uoluerit exire, tunc maniat eum ad mallum et <tr(e)s> testis suos, qui in singulis placitus fuerunt, secum habeat pristus; et se ipsi, cui testatum est, non uenerit aut noluerit uenire, se eum aliqua sunnis non detenuerit, et ipsa, que superius diximus, secundum legem <Salica> testatum est, tunc ipse, cui testauit, super furtuna sua ponat <manum> et roget grafionem, ut accedat in loco et ipsi eum exinde expellat, quia lege noluerit audire.

P. 45 § 2 § 3. Quod si ibidem aliquid laborauerit, amittat et insuper, mallobergo uuidrositelo, <(MCC dinarius qui faciunt> solidus xxx culpabilis iudicetur.

45 § 4 § 4. Si uero quis admigravit et ei aliquid infra XII mensis nulli testatus fuerit, ubi admigravit, securus sit et sicut alii uicini maneat.

D 7

tunc uoluerit exire, tunc maniat eum ad mallum ex testis suis, qui in singulis placitis fuerint, secum habeat pristus; et se ipsi ciuitatum est, non uinerit aut noluerit uenire, se eum aliqua sunnis non tenuerit, et ipsa, que superius diximus, secundum legem testatum est. Tunc ipse, cui testauit, super furtuna sua ponat et roget grafionem, ut accedat in loco et ipsi eum exinde expellat, quia lege noluit audire.

80,3 Quod si ibidem aliquid laborauerit, amittat et insuper, mal uuidrositelo, sol. xxx cul. iud.

80,4 Si uero quis admigravit^b et ei aliquid infra duodecim mensis nulli testatus fuerit, ubi admigravit, securus sit et sicut alii uicini maneat.

D 8

tunc uoluerit exire, tunc maniat eum ad mallum et testibus suis, qui in sigulos placitos fuerint, secum habeat pristos; et si ipse testatum est, non uenerit aut noluit uenire, si eum aliqua sunnis non detenuerit, et ipsa, que superius diximus, secundum legem testatum est. Tunc ipse, cui testauit, super furtuna sua ponet manum et roget grafionem, ut accedat in locum et ipse exinde expelle, quia legem noluerit audire.

Quod si ibidem aliquid laborauerit, amittat et insuper, malb. uuidrosilito, ccXL den. qui f. sol. xxx cul. iud.

Si uero quis admigravit et ei aliquid infra XII menses nulli testatus fuerit, ubi admigravit, securus sit et sicut alii uicini maneant.

D 9

nec tunc uoluerit exire, tunc maniat eum ad mallum, ut tris testes suis, qui in singulis placitus fuerint, secum habiat prestus. Et se ipsi, cui testatum est, non uenerit aut noluerit uenire, se eum aliqua sunnes non detenuerit, et ipsa, que superius diximus, secundum legem salica testatum est, tunc ipsi, cui testauit, super fortunam suam ponat et rogit grafionem, ut accidet in loco es ipsi eum exinde expellat, quia lege noluerit audire.

Quod se ibidem aliquis laborauerit, amittat et insuper, mal. uido si thelo, sol. xxx cul. iud.

Se uero quis admigravit et ei aliquid infra XII mensis nulli testatus fuerit, ubi admigravit, securus sit, ut sicut alii uicini maniant.

Titel 80: a) in D 7 aus accepit verbessert. b) in D 7 aus amigravit verbessert.

§ 3. Si uero xxx noctes adimpletas fuerint, et nec tunc uoluerit exire, statim ipsum maniat ad mallum et *⟨III⟩* testes suos, qui ad ipsa placita fuerint, secum habeat prestos; et si ipsi, cui testatum est, non uenerit aut uenire noluerit, si eum aliqua sunnis non detenuerit, et secundum legem supradictum testatus fuerit, tunc ipse cui testauit super fortuna sua ponat et graphionem roget, ut accedat ad locum et ipse eum exinde expellat. Quod si ibidem aliquid laborauit, amittat et insuper soledos xxx culpabilis iudicetur.

§ 4. Si uero quis admigravit et ei aliquid infra XII menses secundum legem testatum non fuerit, ubi admigravit, sicut alii uicini securus maneatur.

D 7

Si uero xxx noctes adimpletus^o fuerit^p et ne tunc uoluerit exire, statim ipsum ipsum mannia et ad mallum et testes suos, qui ad ipsa^r placita fuerunt, secum habeat prestos, et si ipsi, cui testatum est, non uenerit aut uenire uoluerit, si eum aliqua sunnis non detenuerit et secundum legem supradictam testatus fuerit, tunc ipse, cui testauit, super fortuna sua ponat et graphionem roget, ut accedat ad locum et ipse eum exinde expellat. Quod ibidem aliquid laborauit amittat. Et insuper sol. xxx cl. iud.

Si uero quis admigravit et ei aliquid infra XII menses secundum legem testatum non fuerit, ubi admigravit, sicut alii uicini securus maneatur^s.

Si uero xxx noctes adimpletas fuerint et ne tunc uoluerit exire, statim ipsum maniat ad mallum et testes suos, qui ad ipsa placita fuerunt, secum habebat prestos, et si ipse, cui testatum est, non uenerit aut uenire noluerit, si eum aliqua sunnis non detenuerit et secundum legem supradictam testatus fuerit, tunc ipse, cui testauit super fortuna sua ponat et graphionem roget, ut accedat at locum et ipse eum exinde expellat, quod si ibidem aliquid laborauit amittat et insuper sol. xxx cul. iud.

Si uero quis admigravit et ei aliquid infra XII menses secundum legem testatum non fuerit, ubi admigravit, sicut alii uicini securus maneatur.

D 8

Si uero xxx noctes adimpletas fuerint et ne tunc uoluerit exire, statim ipsum maniat ad mallum et testes suos, qui ad ipsa placita fuerunt, secum habeat prestos, et si ipsi, cui testatum est, non uenerit aut uenire noluerit, si eum aliqua sunnis non detenuerit et secundum legem supradictam testatus fuerit, tunc ipse cui testauit super fortuna sua ponat et graphionem roget ut accedat ad locum et ipse exinde eum expellat; quod si ibidem aliquid laborauit amittat et insuper sol. xxx culp. iud.

Si uero quis admigravit et ei aliquid infra XII menses secundum legem testatum non fuerit, ubi admigravit, sicut alii uicini securus maneatur.

D 9

Si uero triginta noctes adimpletas fuerint et ne tunc uoluerit exire, statim ipsum maniat ad mallum et testes suos, qui ad ipsa placita fuerunt, secum habeat prestos, et si ipsi, cui testatum est, non uenerit aut uenire noluerit, si eum aliqua sunnis non detenuerit et secundum legem supradictam testatus fuerit, tunc ipse cui testauit super fortuna sua ponat et graphionem roget, ut accedat ad locum et ipse exinde expellat; quod si ibidem aliquid laborauit amittat et insuper sol. xxx culpabilis iudicetur.

Si uero quis admigravit et ei aliquid infra XII^v menses secundum legem testatum non fuerit, ubi admigravit, sicut alii uicini securus maneatur.

Si uero xxxⁿ noctes adimpletas fuerint et ne tunc uoluerit exire, statim ipsum muniat ad mallum et testes suos, qui ad ipsa placita fuerunt, secum habeat prestos, et si ipsi, cui testatum est, non uenerit aut uenire noluerit, si eum aliqua sunnis^s non detenuerit et secundum legem supradictum testatus fuerit, tunc ipse, cui testauit, super fortuna sua ponat et graphionem roget, ut accedat ad locum et ipse exinde expellat. Quod si ibidem aliquid laborauit amittat et insuper sol. triginta cul. iud.

Si uero quis admigravit et ei aliquid infra XII^y menses secundum legem testatum non fuerit, ubi admigravit, sicut alii uicini securus maneatur.

ⁿ⁾ triginta E 15. ^{o)} in E 11 aus adimpleus verbessert. ^{p)} in E 11 aus fuerunt verbessert. ^{q)} muniat E 15. ^{r)} in E 11 folgt Rasur. ^{s)} sunnys E 15. ^{t)} in E 14 ic aus u verbessert. ^{u)} in E 11 aus a verbessert. ^{v)} in E 11 aus aliquod verbessert. ^{w)} in E 12 aus amittat verbessert. ^{x)} in E 12 aus super verbessert. ^{y)} duodicim E 15. ^{z)} ubi E 15. ^{a')} in E 11 aus maneant verbessert.

LXXXI. De affatumire.

P.

46 §§ 1-3 § 1. Hoc conuenit obseruare, ut tunzinus aut centenarius mallum indicant et scutum in ipso mallo habere debent et postea tres hominis tres causas demandare debeant; postea requirant homine, qui ei non perteniat, et fistucam in lesu suum iactit et ipse, in cuius lesu fistucam iactauerit, dictum uerbum, quantum de furtuna sua ei uoluerit dare, sicut a furtuna alicui uoluerit dare. Postea ipse in casa ipsius manere debit et tres hospites ibidem suspicere debit et de tota facultate sua, quantum ei datur, in potestate sua habere debit; et postea ipsi, cui istum creditum est, ista omnia cum testibus collectis agere debit. *(Et)* postea aut ante rege aut in mallo legitimo illi, cui furtunam suam depotauit, ei reddere debit. Accipiat fistucam in

D 7

LXXX. DE AFFACTUMIRE.

81,1 Hoc conuinuit obseruare, ut tunzinus aut centenarius mallum indicans et scutum in ipso mallo habere debeant et postea tres hominis tres causas demandare debeant; postea requirant homine, qui ei non perteniat, et fistucam in lesu suum^a iactit et ipse, in cuius lesu fistucam iactauerit, dictum uerbum, quantum de furtuna sua ei noluerit dare, sicut a furtuna alicui uoluerit dare; postea ipse in casa ipsius manere debit et tres hospites ibidem suspicere debit et detota facultate sua, quantum ei datur. In potestate sua habere debit; et postea ipsi, cui istum creditum est, ista omnia cum testibus collectis agere debit.

Postea aut ante rege aut in mallo legitimo illi, cui furtunam suam depotauit, ei reddere debit. Accipiat fistucam in mallo ipso,

D 8

LXXX. DE AFETUMIAE.

Hoc conuenit obseruare, ut tunzinus aut centenarius mallum indicans et scutum in ipso mallo habere debent et postea tres homines tres causas demandare debeant. Postea requirant hominem, qui ei non pertineat, et fistucam in lectum suum iactet et ipse, in cuius lesu fistucam iactauerit, dictum uerbum, quantum de furtuna sua e uoluerit dare secuta fortuna alii, cui uoluerit dare. Postea ipse in casa ipsius manere debet et tres hospites ibidem suspicere debet et detota facultate sua, quantum ei datur, in potestate sua habere debet; et postea ipse, cui ista creditum est, ista omnia cum testibus collectis agere debet.

Postea aut ante rege aut in mallo legitimo ille, cui furtunam suam depauit, ei redere debit; Accipiat fistucam in mallo ipso,

D 9

LXXXI. DE AFATUMIRI.

Hoc conuenit obseruare, ut tunzinus aut centenarius mallum indicant et scuto in ipso mallo habere debent et postia III hominis III causas demandare debent; postia querent homini, qui ei non perteniat, et fistucam in lesu suum iectit et ipsi, in cuius lesu fistugam iectauit, dictum uerbum, quantum de furtunam suam uoluerit dare, sicut a fortuna alicui uoluerit; depositia ipsi in causa ipsius manere debet et III ospites ibidem suspicere debit et detota facultate sua, quantum ei datur, in potestatem suam habere debit. Et postia ipsi, cui istum creditum est, ista omnia cum testibus collectis agere debit. Et postia aut ante rege aut in mallo legitimo illi, cui fortunam suam depauit, ei redere debit; accipiat fistucam in mallo ipso,

Titel 81: a) in D 7 aus su verbessert.

LXXX. De affatumiae.

D

Hoc conuenit obseruare, ut tunzinus aut centenarius mallum indicans et scutum in ipso 81 §§ 1-2 mallo habeat et tres homines tres causas demandare debeant; et postea requirant hominem, qui ei non pertineat, et fistucam in lesum suum iactet et ipse, in cuius laesum fistucam iactauerit, dicat uerbum, quantum de fortuna sua exinde uoluerit dare; postea ipse in casa ipsius manere debet et tres ospites ibidem suscipere debet et de tota facultate sua, quantum ei datur, in potestate sua habere debet; et postea ipse, cui istum creditum est, ista omnia cum testibus agere debet; et sic postea aut ante regem aut in mallo legitimo ille, cui in fortunam deputauit,

E 11	E 12	E 13	E 14	E 15/16
LXXX. DE AFFATUMIAE. AFFATUMIAE.	DE AFFATUMIAE. LXXX.	LXXX. DE AFFATUMIAE.	LXXX. DEE AFFATUMIAE.	LXXX. ^a DE AFATVMIAE. ^a
Hoc conuenit obseruare, ut tunzinus aut centenarius mallum indicans et scutum in ipso mallo habeat et tres homines tres causas demandare debeant. Et postea requirant hominem, qui ei non pertineat et festucam in lesum suum iactet et ipsum, cuius laesum festucam iactauerit, dicat uerbum, quantum de fortuna sua exinde uoluerit dare, postea ipse in casa ipsius manere debet et tres ospites ibidem suscipere debet et detota facultate ^k sua ^l , quantum ei datur, in potestate sua habere debet, et postea ipse, cui istum creditum est, ista omnia cum testibus agere debet. Et sic postea aut ante regem aut in mallo legitimo ille, cui in fortunam deputauit, ei reddere debet;	Hoc conuenit obseruare, ut tunzinus aut centenarius mallum indignans et scutum in ipso mallo habeat et tres homines tres causas demandare debeant et postea requirant hominem, qui ei non pertineat et festucam in lesum suum iactet et ipse, in culus laesum fistucam ^f iactauerit, dicat uerbum quantum de fortuna sua exinde uoluerit dare; postea ipse in casa ipsius manere debet et tres ospites ibidem suscipere debet et de tota facultate ^e sua, quantum ei datur, in potestate sua habere debet, et postea ipse, cui istum creditum est, ista omnia cum testibus agere debet, et sic postea aut ante regem aut in mallo legitimo ille, cui in fortunam deputauit, ei reddere debet;	Hoc conuenit obseruare, ut tunzinus aut centenarius mallum indicans et scutum in ipso mallo habeat et tres homines III causas demandare debeant et postea requirant hominem, qui ei non adnuntiat et festucam ad laeisum suum iactet et ipse, ad cuius laeisum fistucam iactauerit, dicat uerbum, quantum de fortuna sua exinde uoluerit dare; postea ipse in casa ipsius manere debet et tres ospites ibidem suscipere debet et de tota facultate sua, quantum ei datur, in potestate sua habere debet; et postea ipse, cui istum creditum est, ista omnia cum testibus agere debet, et sic postea aut ante regem aut in mallo legitimo ille, cui in fortunam deputauit, ei reddere debet;	Hoc conuenit obseruare, ut tunzinus aut centenarius mallum indicans et scutum in ipso mallo habeat et tres homines III causas demandare debeant; et postea requirant hominem, qui ei non adnuntiat et festucam ad laeisum suum iactet et ipse, ad cuius laeisum festucam iactauerit, dicat uerbum, quantum de fortuna sua exinde uoluerit dare, postea ipse in casa ipsius manere debet et tres ospites ibidem suscipere debet et de tota facultate sua, quantum ei datur, in potestate sua habere debet; et postea ipse, cui istum creditum est, ista omnia cum testibus agere debet, et sic postea aut ante regem aut in mallo legitimo ille, cui in fortunam deputauit, ei reddere debet;	Hoc conuenit obseruare, ut tunginus aut centenarius mallum indicans et scutum in ipso mallo habeat et tres homines tres causas demandare debeant; et postea requirant hominem, qui ei non adnuntiat et festucam ad laeisum suum iactet et ipse, ad cuius laeisum fistucam iactauerit, dicat uerbum, quantum de fortuna sua exinde uoluerit dare, postea ipse in casa ipsius manere debet et tres ospites ibidem suscipere debet et de tota facultate sua, quantum ei datur, in potestate sua habere debet; et postea ipse, cui istum creditum est, ista omnia cum testibus agere debet, et sic postea aut ante regem aut in mallo legitimo ille, cui in fortunam deputauit, ei reddere debet;

Titel 80: a-a) DEA FATUMIAE E 15. b) in E 16 aus tungins verbessert. c) in E 16 nachgetragen. d) cuius E 15. e) in E 16 aus leisum verbessert. f) in E 12 aus fisticam verbessert. g) iactauerit E 15. h-h) in E 13 von anderer Hand am unteren Rande nachgetragen. i) so auch E 15. k) so E 11. l) in E 11 aus tua verbessert. m) agere E 15. n) in E 16 aus antea verbessert.

mallo ipso, ante XII mensis ipsi, quos heredis depotauit, in lesum suum iactit et nec minus p. nec maius nisi quantum ei creditum est.

46 §§ 4-6 § 2. Et si contra hoc aliquid dicere uoluerit, debent tres testes iurati dicere, quod ibi fuissent illo, quem centenarius uel tunzinus indixerunt, quomodo uidissent hominem illum, qui furtuna sua dare uoluit, in lesum, quem elegit, fistuca iactare; et denomerare debent, qui furtunam suam in lesum iactauit; et sic ille, cuius lesum iactatus, et illum, quem heredis appellant, similiter nominant; et alteri tres testes iurati dicere debent, quod in casa ipsius, qui furtunam suam donauit, ille, in cuius lesum fistucam iactauit, ibidem mansissent et tres hospites aut amplius collegissent et pauissent eum et ibidem gracias egissent eum et in beodo suo pultes

D 7

ante duodecim minsis ipsi quos heredis depotauit^b; in lesum suum iactit et nec minus nec maius nisi quantum ei creditum est;

81,2 et si contra hoc aliquid dicere uoluerit, debent tres testes iurati dicere, quod ibi fuissent illo, quem centenarius uel tunzinus indixerunt, quomodo uidissent hominem illum, qui furtuna sua dare uoluit, in lesu, quem elegit, fistuca iactare; et denominare debent, qui furtunam suam in lesum iactauit; et sic ille, cuius lesum iactatus, et illum, quem heredis appellant, similiter nominent. Et alteri tres testes iurati dicere debent, quod in casa ipsius, que furtunam suam donauit, ille, in cuius lesum fistucam iactauit, ibi demansissent et tres hospites aut amplius collegissent et pauissent, eum ibi-

D 8

ante XII menses ipse, quos heredes deputauit, in lesum suum iactet et nec minus nec maius nisi quantum ei creditum^c est.

Et si contra hoc aliquid dicere uoluerit, debent tres testes iurati dicere, quod ibi fuissent ille, quem centenarius uel tunzinus indixerunt, quomodo uidissent hominem illum, qui furtuna sua dare uoluit, in lesum, quem elegit, fistuca iactare; et dinumerare debent, qui furtunam suam in lesum iactauit; et sic ille, cuius lesum iactatus, et illum, quem heredes appellant, similiter nominant; et alteri tres testes iurati dicere debent, quod in casa ipsius, qui furtunam suam donauit, ille, in cuius lesum fistucam iactauit, ibidem mansissent et tres hospites aut amplius collegissent et pauissent, eum et ibi-

D 9

ante XII mensis ipsi, quos heredes depotauit, in lesum suum iactit et nec minus nec maius nisi quantum ei creditum est.

Et si contra hoc aliquid dicere uoluerit, debent III testis iurati dicere, quod ibi fuissent illo, quem centenarius uel tunzinus indixerunt, quomodo uidissent hominem illo, qui fortunam suam dare uoluit, in lesum, quem ælegit, fistuca iactare; et denomerare debent, qui fortunam suam in lesum iactauit; et sic illi, cuius lesus iactatus^d, et illum, quem heridis appellant, similiter nomenant; et alteri III testes iurati dicere debent, quod in casa ipsius, qui fortuna sua donauit, illi, cuius lesum festuga^e iectauit, ibidem mansissent et III ospites aut amplius collegissent et in beodo suo pultes

b) in D 7 aus depo . . erit verbessert. c) in D 8 aus creditus verbessert. d) in D 9 aus iastatus verbessert. e) in D 9 aus festuca verbessert. f) in D 9 aus maniissent verbessert.

ei reddere debet; postea uero accipiat fistucam in mallo ipso ante duodecim menses, ipse, quem heredem deputauit, in lesum suum iactet et nec maius nec minus nisi quantum ei creditum est. Et si contra hoc aliquis dicere uoluerit, debent tres testes iurati dicere, quod ibidem fuissent et uidissent hominem illum, qui fortuna sua dare uoluisset, et in lesum, quem elegit, fistuca iactare, et denominare debent eum, qui fortunam suam in lesum iactauit; et sic ille, cuius lesum iactatus est, et illum, quem heredem appellauit, similiter nominent; et alteri tres testes iurati dicant, quod in casa ipsius, qui fortunam suam donauit, ille, in cuius laesum fistucam iactauit, ibidem mansisset et tres ospites aut amplius ibidem collegisset et pauisset

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

ei reddere debet. Postea uero accipiat fistucam in mallo ipso ante duodecim menses ipse, quem heredem deputauit in lesum iactet. Et net maius nec minus nisi quantum ei creditum est.

Et sic contra hoc aliquis dicere uoluerit, debent tres testes iurati dicere, quod ibidem fuissent et uidissent hominem illum, qui fortuna sua dare uoluisset et in lesum, quem elegit, fistuca iactare et denominare debent eum, qui fortunam suam in lesum iactauit. Et sic ille, cui a lesum iactatus est, et illum, quem heredem appellauit. Similiter nominent et alteri tres testes iurati dicant, quod in causa ipsius, qui fortunam suam donauit, ille, in cuius laesum festucam iactauit, ibidem mansisset et tres ospites aut amplius ibidem collegisset et pauisset et eum ibi-

postea uero accipiat fistucam in mallo ipse ante duodecim menses ipse, quem heredem deputauit in lesum suum iactet et ne maius nec minus nisi quantum ei creditum est;

et si contra hoc aliquis dicere uoluerit, debent tres testes iurati dicere, quod ibidem fuissent et uidissent hominem illum, qui fortuna sua dare uoluisset et in laesum, quem elegit, fistuca iactare et denominare debent eum, qui fortunam suam in laesum iactauit, et sic ille cuius laesum iactatus est, et illum, quem heredem appellauit, similiter nominent et alteri tres testes iurati dicant, quod in casa ipsius, qui fortunam suam donauit, ille, in cuius laesum festucam iactauit, ibidem mansisset et tres ospites aut amplius ibidem collegisset et pauisset et eum ibi-

ei reddere debet; Postea uero accipiat fistucam in mallo ipso ante duodecim menses ipse heredem deputauit in laesum suum iactet, et nec maius nec minus nisi quantum ei creditum est;

et si contra hoc aliquis dicere uoluerit, debent tres testes iurati dicere, quod ibidem fuissent et uidissent hominem illum, qui fortuna sua dare uoluisset et in laesum, quem elegit, fistuca iactare et denominare debent eum qui fortunam suam in laesum iactauit, et sic ille cuius laesum iactatus est, et illum, quem heredem appellauit, similiter nominent et alteri tres testes iurati dicant, quod in casa ipsius, qui fortunam suam donauit, ille, in cuius laesum festucam iactauit, ibidem mansisset et tres ospites aut amplius ibidem collegisset et pauisset et eum ibi-

dere debet. Postea uero accipiat fistucam in mallo ipso ante duodecim menses ipse heredem deputauit in laesum suum iactet, et nec maius nec minus nisi quantum ei creditum est;

et si contra hoc aliquis dicere uoluerit, debent tres testes iurati dicere, quod ibidem fuissent et uidissent hominem illum, qui fortuna sua dare uoluisset et in laesum, quem elegit, fistuca iactare et denominare debent eum, qui fortunam suam in laesum iactatus est,

debet. Postea uero accipiat fistucam in mallo ipso ante duodecim menses ipse heredem deputauit in laesum suum iactet, et nec maius nec minus nisi quantum ei creditum est;

et si contra hoc aliquis dicere uoluerit, debent tres testes iurati dicere, quod ibidem fuissent et uidissent hominem illum, qui fortuna sua dare uoluisset et in laesum, quem elegit, fistuca iactare et denominare debent eum, qui fortunam suam in laesum iactatus est,

o) in E 13 aus depotauit verbessert. p-p) trestestes E 15. q) in E 12 aus uoluissent verbessert. r) in E 13 aus laesum verbessert. s) in E 11 aus fiscuca verbessert. t-t) trestestes E 15. u) in E 12 aus quo verbessert. v) in E 16 hinter getilgtem dedit. w) in E 11 aus cuus verbessert. x) laesum E 15. y) in E 12 aus fistuacam verbessert. z) in E 16 aus mansiset verbessert. a') in E 14 aus pauisisset verbessert. b') cum E 15.

manducassent et testes collegissent; *<et>* illi alie tres testes ista omnia iurati dicere debent, et quod in mallum uel ante rege illi, qui accipit, in lesum furtunam ipse aut ante regem aut in mallum publicum legitimo, hoc est antheoda et tunzinio, furtunam suam, quem heredem apellauit, publice coram bonis hominibus fistucam in lesum ipsius iactasset, et hoc nouem testis ista omnia debent adfirmare.

LXXXII. De filtorto.

P.

- 47 §§ 1-2 § 1. Si quis, qui lege Salica uiuit, seruum aut ancillam, caballum uel bouem uel quemlibet rem super alterum agnouerit, mittat eum in tercia mano¹; et ille, super quem agnuscitur, in noctes XL placitum faciant²; et in ipso placito, quanti fuerint, qui rem uindedederunt uel camia-

1) vgl. K. Rauch, ZRG Germ. Abt. LXVIII (1951) S. 35f.

2) Der Plural erinnert daran, daß hier ein Teil der Pactus-Fassung ausgefallen ist.

D 7

dem gracia egissent et in beodo suo pultis manducassent et testes collegisset. Ille alie tres testes ista omnia iurati dicere debent, et quod in mallum uel ante rege illi, qui accipit, in lesum furtunam ipse aut ante regem aut in mallum publicum legitimo, hoc est anteoda et tunzinio, furtunam suam, quem heredem apellauit, publice coram bonis hominis fistucam in lesum ipsius iactasset, et hoc nouem testis ista omnia debent adfirmare.

LXXXI. DE FILTORTO.

- 82,1 Si quis, qui lege salica uiuit, seruum aut ancillam, caballum uel bouem uel quemlibet rem super alterum agnouerit, mittat eum in tercia mane. Et ille, super quem agnoscitur, in noctis quadraginta placitum faciant. Et in ipso placito, quanti fuerint, qui rem uindedederunt^b uel camiauerunt aut

dem gratias egissent, eum et in beode suo pultes manducassent et testes colligisset; et illi alii tres testes^a ista omnia iurata dici debent, et quod in mallum uel ante regem ille, qui accipit, in lesum furtunam ipse aut ante regem aut in mallum publicum legitimum, hoc est antheoda et tunzinio, furtunam suam, quem heredem appellauit, publice coram bonis hominibus fistucam in lesum ipsius iactasset, et hoc nouem testes ista omnia debent adfirmare.

manducassent et pauissent et eum ibidem gracia egissent et testes collegissent; illi alie III testes ista omnia iurati dicere debent, et quod in mallo uel ante rege illi, qui accipit, in lesum furtunam ipsi aut ante rege aut in mallo publico legitimo, hoc est antehoda et tunzino, furtunam suam, quem heredem appellauit, publici quoram bonis hominibus festugam in lesum ipsius iectauit, et hoc nouem testis ista omnia debent adfirmare.

LXXXII. DE FIL TORTO.

Si quis lege salica uiuit, seruum aut ancillam, caballum uel bouem uel quem libet rem super alterum cognouerit, mittat eum inter eia manu; et ille, super quem agnoscitur, in noctes XL placitum faciant; et in ipso placito, quanti fuerint, qui rem uiderunt uel camiauerunt aut fu-

LXXXII. DE FIL TORTO.

Si quis, qui lege salica uiuit, seruum aut ancillam, caballum uel bouem uel quem libet rem super alterum cognouerit, mittat eum in tercia mano; et illi, super quem agnoscitur, in noctes XL placitum faciant; et in ipso placito, quanti fuerint, qui rem uindedirent uel camiauerent aut

g) in D 8 aus tres durch Überschreiben von tes verbessert.

Titel 82: a) in D 8 steht Titel 82 (dort: LXXXII) hinter Titel 83 (dort: LXXXI). b) uindedederint (D 7) Hesselss.

et eum ibidem gratias egissent et in beodo suo pultes manducassent, et adhuc alii tres testes ista omnia iurati dicere debent, ita ut nouem testes haec omnia debent affirmare, eo quod *<nullum>* in mallum publicum aut ante regem fortunam suam, quem heredem appellauit, publicae coram bonis hominibus fistucam in laesum ipsius iactasset.

LXXXI. De filtorto.

Si quis, qui lege Salica uiuit, seruum aut ancillam, caballum uel bouem uel aliam quamlibet rem super alterum agnouerit, mittat ipsam rem in tertia manu; et ille, super quem agnoscitur, in noctis XL placitum faciat; et ad ipsum placitum, quanti fuerint, qui rem uindiderunt uel

D

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

dem gratias agis-
sent et in beodo
suo pultes mandu-
cassent et adhuc alii
tres testes ista om-
nia iurati dicere de-
bent, ita ut VIII
testes haec omnia
debent affirmare eo
quod in
mallum publicum
aut ante regem for-
tunam suam, quem
heredem appellauit,
publicae coram bonis
hominibus fistucam in
laesum ipsius iactasset.

set et eum ibidem
gratias egissent et
in beodo suo pultes
manducassent et
adhuc alii tres te-
stes ista omnia iu-
rati dicere debent,
ita ut nouem testes
haec omnia debent
affirmare eo quod
in mallum
publicum aut ante
regem fortunam su-
am, quem heredem
appellauit, publicae
coram bonis homini-
bus fistucam in
laesum ipsius iac-
tasset.

et eum ibidem gra-
tias egisset et in
beodo suo pultes
manducasset, et
adhuc alii III testes
ista omnia iurati di-
cere debent, ita ut
nouem testes haec
omnia debent ad-
firmare eo quod nul-
lum ad mallum pub-
licum aut ante re-
gem fortunam su-
am, quem heredem
appellauit, publicae
coram bonis homini-
bus fistucam in
laeisum ipsius iac-
tasset.

gratias agisset et in
beodo suo pultes
manducasset. Et
adhuc alii tres
testes ista omnia
iurati dicere de-
bent. Ita ut nouem
testes haec omnia
debent affirmare.
Eo quod ad
mallum publicum
aut ante regem for-
tunam suam, quem
heredem appellauit,
publicem coram
bonis hominibus fe-
stucam in lesu-
m*h*' ipsius
iactasset.

ibidem gratias egis-
set' et in beodo
suo pultes mandu-
casset et adhuc alii
^d' tres testes' ista
omnia iurati dicere
dicere' debent, ita
ut nouem testes
heo' omnia debent
affirmare eo quod
ad mallum
publicum aut ante
regem fortunam su-
am, quem heredem
appellauit, publi-
cem coram bonis
hominibus festu-
cam in lesu-
m*h*' ipsius
iactasset.

LXXXI.
DE FILTOATO.

DE FILTORTO.
LXXX(I).

LXXXI.
DE FILTORTO.

LXXXI.
DE FILTORTO.

LXXXI.
DE FILTORTO.

Si quis, qui lege
salica uiuit, seruum
aut ancillam, cabal-
lum uel bouem uel
aliam quamlibet
rem super alterum
agnouerit, mittat
ipsam rem in tertia
manu et ille, super
quem agnoscitur, in
noctis XL placitum
faciat et ad ipsum
placitum, qui anti
fuerint, qui rem
uindiderunt uel ca-

Si quis, qui lege
salica uiuit, seruum
aut ancillam, cabal-
lum uel bouem, uel
aliam quamlibet
rem super alterum
agnouerit, mittat
ipsam rem in tertia
manu, et ille, super
quem agnoscitur, in
noctis XL placitum
faciat et ad ipsum
placitum, quanti
fuerint, qui rem
uendiderunt uel ca-

Si quis, qui lege
Salica uiuit, seruum
aut ancillam, cabal-
lum uel bouem uel
aliam quamlibet
rem super alterum
agnouerit, mittat
ipsam rem in tercia
manu et ille, super
quem agnoscitur, in
noctes quadraginta
placitum faciat et
ad ipsum placitum,
quanti fuerint, qui
rem uendiderunt

Si quis, qui lege
salica uiuit, seruum
aut ancillam, caballum
uel bouem uel aliam
quamlibet rem su-
per alterum agno-
uerit, mittat ipsam
rem in tercia manu
et ille, super quem
agnoscitur, in no-
ctes XL^a placitum
faciat^b et ad ipsum
placitum, quanti
fuerint, qui rem
uendiderunt^c uel ca-

81

c') agisset E 15. d'-d') trestestes E 15. e') fehlt E 15.. f') haec E 15. g') in E 14 ius auf Rasur.
h') laesum E 15.

Titel 81: a) quadraginta E 15. b) fatiat E 15. c) uindiderunt E 15.

uerunt aut ³furasse hominis³ cummoneantur, hoc est ut unusquisque de neguciantibus suis alter alterius commoneant; et si commonitus fuerit et eum sunnis non detenuerit et ad placitum uenire distullerit, illi, qui cum eum neguciauit, mittat tres testes, quomodo ei nunciasset, ut ad placitum uenire debuisset, et alterus tres testes, quod publice apud eum neguciasset; istud se fecerit, exiuit se de latrocino; et illi, qui non uenerit, ille erit latro illius, qui res suas agnuscit, et precium reddat illius, qui cum eo neguciauit, et ad illum secundum legem conponat, qui res suas agnuscit <et pre(c)ium reddat>; ista omnia facere debit in illo mallo, ubi ipse amallus esse dinuscitur, super quem res illa agnita fuerit aut interciata.

3-3) *entstellt aus fortasse (in solutionem dederit) omnis.*

D 7

furasse hominis cummoneantur. Hoc est ut unusquisque de neguciantibus suis alter alterius commoneant; et si commonitus fuerit et eum sunnis non detenuerit et ad placitum uenire distullerit, illi, qui cum eum neguciauit, mittat tres testis, quomodo ei nonciassit, ut ad placitum uenire debuisset, et alterustres testis quod publice apud eum neguciasset; istud se fecerit, exiuit re de latrocino; et illi, qui non uinerit, ille erit latro illius, qui res suas agnuscit, et precium reddat illius, qui cum eo neguciauit, et ad illum secundum legem conponat, qui res suas agnuscit; ista omnia facere debet in illo mallo, ubi ipse amallus esse dinuscitur, super quem res illa agnita fuerit aut interciata;

D 8

rassae homines commoueantur. Hoc est ut unusquisque de negotiabantibus suis alter alterius comunient; et si commonitus fuerit et eum sunnis non detenuerit et ad placitum uenire distullerit, Ille, qui cum eum negociauit, mittat tres testes, quomodo ei nunciasset, ut ad placitum uenire debuisset, et alteros tres testes, quod publice apud eum negotiasset. Istud si fecerit, exiuit se de latrocino; et ille, qui non uenerit, ille erit latro illius, qui res suas agnoscit, et pretium reddat illius, qui cum eo negotiauit, et ad illum secundum legem conponat, qui res suas agnuscit, et pretium reddat. Ista omnia facere debet in illum malum, ubi ipse amallus esse denoscitur, super quem res illa agnita fuerit aut interciata.

D 9

forasse hominis cumunientur, hoc est ut unus quisque de neguciantibus suis alter alterius comunient; et se communitus fuerit et eum sunnes non detenuerit et ad placitum uenire distullerit, illi, qui cum eum neguciauit, mittat III testes, quomodo ei nunciasset, ut ad placitum uenire dibuisset, et alterus III testes, quod publice apud eum neguciasset; istut se fecerit, exhibit se de latrocino; et illi, qui non^c uenerit; erit illi latro illius, qui res suas agnuscet, et precium redat illius, qui cum eum neguciauit, et ad illum secundum legem conponat, qui res suas agnuscit; ista omnia facire debit in illo mallo, ubi illi amallatus esse dinuscitur, super quem res illa agnita fuerit aut interciata.

c) in D 9 aus uon verbessert.

camiauerunt aut furauerunt, commoneantur, hoc est ut unusquis, sicut inter eos negotiatum fuit, alter alterius commoneat uenire; et si quis commonitus fuerit et eum sunnis non detenuerit et ad placitum non uenerit, ille, qui cum eo negotiauit, mittat tres testes, qualiter ei nuntiasset, ut ad placitum uenisset, et alteros tres testes, quod publici apud eum negotiasset. Istud si fecerit, exiuit se de latrocino; et ille, qui non uenerit, erit latro ipsius, qui res suas agnouit, et ei secundum legem ipsas conponat et insuper pretium illius reddat, qui cum eo negotiauit. <Et> ista omnia, ubi suus amallus est, super quem res agnita fuerit aut intertiata fuerit, facere debet;

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

miauerunt aut fu-
rauerunt commone-
antur. Hoc est, ut
unusquis sicut inter
eos negotiatum fuit,
alter alterius com-
moneat uenire. Et
si quis commonitus
fuerit et eum sunnis
non detenuerit et
ad placitum non
uenerit, ille, qui
cum eo negotiauit,
mittat tres testes,
qualiter ei nuntias-
set, ut ad placitum
uenisset. Et alteros-
trestestes, quod
publici apud eum
negotiasset. Istud
si fecerit, exiuit
se de latrotinio, et
ille, qui non uene-
rit, erit latro ipsius,
qui res suas agnouit
et ei secundum le-
gem ipsas conponat
et insuper precium
illius reddat. Qui
cum eo negotiuit,
et ista omnia, ubi
suus amallus est,
super quem res ag-
nita fuerit aut
intertiata fuerit, fa-
cere debet; quod
si trans ligerem aut

miauerunt aut fu-
rauerunt commone-
antur, hoc est,
unusquis sicut inter
eos negotiatum fuit,
alter alterius com-
moneat¹ uenire; et
si quis commonitus
fuerit et eum sunnis
non detenuerit et
ad placitum non
uenerit, ille, qui
cum eo negotiauit,
mittat tres testes,
qualiter ei nuntias-
set, ut ad placitum
uenisset, et alteros
tres testes, quod
publice apud eum
negotiasset. Istud
si fecerit, exiuit se
de latrocino, et
ille, qui non uene-
rit, erit latro ipsius,
qui res suas agnouit
et ei secundum le-
gem ipsas conponat
et insuper pretium
illius reddat, qui
cum eo negotiauit.

Ista omnia, ubi
suus admallus est,
super quem res ag-
nita fuerit aut
intertiata fuerit, fa-
cere debet; quid
si trans ligerem aut

miauerunt aut fu-
rauerunt commone-
antur; hoc est ut
unusquis sicut inter
eos negotiatum fuit,
alter alterius nego-
tiatum fuit uenire;
et si quis commoni-
tus fuerit et eum
sunnis non detenuerit
et ad placitum non
uenerit, ille qui
cum eo negotiauit,
mittat III testes,
qualiter ei nuntias-
set, ut ad placitum
uenisset, et alteros
III testes, quod
publice apud eum
negociasset; istud
si fecerit, exiuit se
de latrocino, et
ille, qui non uene-
rit, erit latro ipsius,
qui res suas agnouit
et ei secundum le-
gem ipsas conponat
et insuper pretium
illius reddat, qui
cum eo negotiauit.

Ista omnia, ubi
suus amallus est,
super quem res ag-
nita fuerit aut
intertiata fuerit, fa-
cere debet; quod
si trans ligerem aut

uel camiauerunt aut
furauerunt commo-
nentur, hoc est, ut
unusquis sicut inter
eos negotiatum fuit,
alter alterius com-
moneat uenire. Et
si quis commonitus
fuerit et eum sunnis
non detenuerit et
ad placitum non
uenerit, ille qui
cum eo negotiauit,
mittat tres testes,
qualiter ei nuntias-
set, ut ad placitum
uenisset, et alteros
tres testes, quod
publici apud eum
negociasset; istud
si fecerit, exiuit se
de latrocino. Et
ille, qui non uene-
rit, erit latro ipsius,
qui res suas agnouit
et ei secundum le-
gem ipsas conponat
et insuper precium
ipsius reddat, qui
cum eo negotiauit.